notionum causæ dantur quas hac nostra methodo explicare e re foret, mais il y a d'autres causes de certains axiomes ou notions qu'il faudrait selon les circonstances expliquer par cette méthode <qui est la> nôtre. *atque hoc cognoscendi genus procedit ab adæquata idea essentiæ formalis quorundam Dei attributorum ad adæquatam cognitionem essentiæ rerum*, et ce genre du connaître procède de l'idée adéquate de l'essence formelle de certains attributs de Dieu vers la connaissance adéquate de l'essence des choses.

quos : que (accusatif masculin pluriel de *qui*). *omnes quos vidi philosophi*, tous les philosophes que j'ai vus. *hinc fit ut qui miraculorum causas veras quærit, passim pro hæretico habeatur et proclametur ab iis quos vulgus tanquam naturæ Deorumque interpretes adorat*, de là vient que celui qui recherche les vraies causes des miracles passe un peu partout pour un hérétique et est proclamé <tel> par ceux que le vulgaire adore comme interprètes de la nature et des Dieux. *nam revera dum sibi maxime contradicunt, vel eadem vel diversa cogitant ita ut quos in alio errores et absurda esse putant, non sint*, car en vérité pendant qu'ils se contredisent au plus haut degré ils pensent ou bien la même chose ou bien des choses différentes si bien que ce qu'ils croient être chez autrui erreurs et absurdités n'en sont pas.

quoscunque : accusatif masculin pluriel de *quicumque*. *hic igitur cupiditatis nomine intelligo hominis quoscunque conatus, impetus, appetitus et volitiones, qui pro varia ejusdem hominis constitutione varii et non raro adeo sibi invicem oppositi sunt ut homo diversimode trahatur et quo se vertat, nesciat*, ici donc j'entends par le nom de désir n'importe quels efforts, élans, appétits et volitions d'un humain, lesquels varient en fonction de l'état changeant d'un même humain et <ce n'est> pas rarement <qu>'ils sont à ce point opposés entre eux que l'humain soit tiraillé de diverses manières et ne sache pas où se tourner [littéralement, lesquels sont changeants].

quot : combien. *deinde nemo scit qua ratione quibusve mediis mens moveat corpus neque quot motus gradus possit corpori tribuere quantaque cum celeritate idem movere queat*, ensuite personne ne sait de quelle façon ni par quels moyens l'esprit meut le corps ni combien de degrés de mouvement il peut attribuer au corps et à quelle vitesse il peut le mouvoir. *deinde pervelim scire quot motus gradus potest glandulæ isti pineali mens tribuere et quanta cum vi eandem suspensam tenere potest*, ensuite j'aimerais bien savoir combien de degrés de mouvement l'esprit peut attribuer à cette glande

pinéale et avec quelle force il peut la tenir suspendue. ¶ que (corrélat de *tot*). *tot... quot, quot... tot*, autant que. *quare non mirum est quod inter homines tot quot experimur controversiæ ortæ sint*, c'est pourquoi il n'est pas étonnant que parmi les humains soient nées autant de controverses que nous le voyons d'expérience. *omnibus enim in ore est "quot capita tot sensus"*, tout le monde en effet a à la bouche <qu'il y a> "autant d'avis que de têtes". *patet ex corollario propositionis septimæ decimæ et propositione duodevicesima hujus quod mens humana tot corpora distincte simul imaginari poterit quot in ipsius corpore imagines possunt simul formari*, il est évident à partir du corollaire de la proposition 17 et de la proposition 18 de cette <partie> que l'esprit humain pourra imaginer distinctement autant de corps en même temps qu'<il y a> d'images dans son propre corps <qui> peuvent se former en même temps. *lætitiæ, tristitiæ et cupiditatis et consequenter uniuscujusque affectus qui ex his componitur ut animi fluctuationis vel qui ab his derivatur nempe amoris, odii, spei, metus etc. tot species dantur quot sunt species objectorum a quibus afficimur*, il y a autant d'espèces de joie, de tristesse et de désir et par conséquent de chaque affect qui en est composé comme du flottement de l'esprit ou bien qui en est dérivé à savoir d'amour, de haine, d'espoir, de crainte etc. qu'il y a d'espèces d'objets par lesquels nous sommes affectés.

quotidianus, a, um : quotidien. *unde fit ut qui vulgi opinione gloriatur, quotidiana cura anxius nitatur, faciat, experiatur ut famam conservet*, d'où vient que celui qui tire vanité de l'opinion du vulgaire, tourmenté <qu'il est> par une inquiétude quotidienne, se donne de la peine, s'excite, fait tout pour conserver sa réputation.

quotidie : tous les jours. *atque hoc quotidie in somnis experimur nec credo aliquem esse qui putet se, dum somniat, liberam habere potestatem suspendendi de iis quæ somniat, judicium efficiendique ut ea quæ se videre somniat, non somniet*, et cela nous <en> faisons l'expérience tous les jours dans <nos> sommeils et je crois qu'il n'est personne pour penser avoir pendant qu'il rêve le libre pouvoir de suspendre <son> jugement sur ce dont il rêve et faire qu'il ne rêve pas ce qu'il voit en rêve. *quæ modo ostendimus, ipsa etiam experientia quotidie tot tamque luculentis testimoniis testatur ut omnibus fere in ore sit: hominem homini Deum esse*, ce que nous venons de montrer, l'expérience elle-même le certifie aussi tous les jours par tant de si brillants témoignages que presque tout le monde a à la bouche: l'humain est un Dieu pour l'humain.

quoties : aussi souvent que (en corrélation avec *toties*). *mens iterum corpus externum ut præsens contemplabitur et hoc toties quoties corporis humani partes fluidæ spontaneo suo motu iisdem planis occurrent*, l'esprit contempera de nouveau le corps extérieur comme présent et ce, aussi souvent que les parties fluides du corps humain rencontreront de leur mouvement spontané ces mêmes surfaces. ¶ toutes les fois que (sans *toties*). *hinc sequitur mentem humanam quoties ex communi naturæ ordine res percipit, nec sui ipsius nec sui corporis nec corporum externorum adæquatam sed confusam tantum et mutilatam habere cognitionem*, de là il suit que l'esprit humain, toutes les fois qu'il perçoit les choses à partir de l'ordre commun de la nature, n'a ni de lui-même ni de son corps ni des corps extérieurs une connaissance adéquate mais seulement confuse et mutilée. *quoties enim rei recordamur, quamvis ipsa actu non existat, eandem tamen ut præsentem contemplamur corpusque eodem modo afficitur*, toutes les fois en effet que nous nous souvenons d'une chose, bien que celle-ci n'existe pas en acte, nous la contemplons cependant comme présente et le corps <en> est affecté de la même façon. ¶ toutes les fois que (avec *toties*). *atque adeo homo eatenus tantum lætatur quatenus hæc determinatio coeretur et hinc fit ut hæc lætitia quæ ex rei quam odimus malo oritur, toties repetatur quoties ejusdem rei recordamur*, et par suite un humain n'est joyeux qu'en tant que cette détermination est contrariée et de là vient que cette joie qui naît du mal pour une chose que nous haïssons se répète toutes les fois que nous nous souvenons de <cette> même chose. *quare quamvis corpora externa a quibus corpus humanum affectum semel fuit, non existant, mens tamen eadem toties ut præsentia contemplabitur quoties hæc corporis actio repetetur*, c'est pourquoi quand les corps extérieurs par lesquels le corps humain a été une fois affecté n'existeraient pas, l'esprit cependant contempera <ces> mêmes <corps extérieurs> comme présents toutes les fois que cette action du corps se répétera.

quotiescunque : toutes les fois que. *quotiescunque ad earum essentiam attendimus*, toutes les fois que nous prêtons attention à leur essence. *si contra supponatur A moveri, quotiescunque ad A tantum attendimus, nihil de eodem affirmare poterimus nisi quod moveatur*, si par contre on suppose que A est en mouvement, toutes les fois que nous ne prêtons attention qu'à A, nous ne pouvons rien affirmer à son sujet si ce n'est qu'il est en mouvement.

quousque : jusqu'où. *quousque autem humana virtus ad hæc consequenda se extendat et quid*

possit in sequenti parte demonstrabo, mais je démontrerai dans la partie suivante jusqu'où la vertu humaine s'étend pour atteindre ces choses et ce qu'elle peut.

radius, ii, m : rayon. *sic cum solis radii aquæ superficiei incidentes ad nostros oculos reflectuntur, eundem perinde ac si in aqua esset, imaginamur tametsi verum ejus locum noverimus*, <c'est> ainsi <que> quand les rayons du soleil tombant à la surface de l'eau se réfléchissent vers nos yeux, nous l'imaginons comme s'il était dans l'eau quoique nous connaissions son vrai lieu.

radix, icis, f : racine. *hoc præjudicium altas in mentibus egit radices*, ce préjugé fit dans les esprits de profondes racines.

rarissimus, a, um : très rare (superlatif de *rarus*). *cæterum hi affectus nempe humilitas et abjectio rarissimi sunt*, d'ailleurs ces affects à savoir la soumission et la sous-estime sont très rares.

raro : rarement. *sed hoc raro contingit*, mais cela arrive rarement. *sed scrupulus forsan remanet quod non raro hominum virtutes admiremur eosque veneremur*, mais subsiste peut-être une inquiétude parce qu'il ne nous est pas rare d'admirer les qualités des humains et de les vénérer [littéralement, ce n'est pas rarement que nous admirions et vénérions].

rarus, a, um : rare. *sed omnia præclara tam difficilia quam rara sunt*, mais tout ce qui est remarquable est aussi difficile que rare. ¶ (au pluriel) peu [*rari* <homines>, littéralement, de rares <humains>]. *et quamvis homines pluribus affectibus obnoxii sint atque adeo rari reperiantur qui semper uno eodemque affectu conflictentur, non desunt tamen quibus unus idemque affectus pertinaciter adhæreat*, et bien que les humains soient sujets à plusieurs affects et que par suite on en trouve peu qui se heurtent toujours à un seul et même affect, ne manquent cependant pas <ceux> pour qui un seul et même affect se fixe obstinément.

ratio, onis, f : raison. *nulla profecto sana ratio persuadere nobis potest ut credamus quod Deus noluerit omnia quæ in suo intellectu sunt, aucune saine raison ne peut assurément nous persuader de croire que Dieu n'a pas voulu toutes les choses qui sont dans son intellect. eadem hic ad examen rationis vocare operæ pretium duxi*, j'ai estimé qu'il valait la peine de faire comparaître ici <ces> mêmes <préjugés> à l'examen de la raison. *et quia nomina habent, quasi essent entium extra imaginationem existentium, eadem entia non rationis sed imaginationis voco*, et parce que [ces notions] ont des noms, comme si c'étaient <des noms> d'étants existant hors de l'imagination, <ces>

mêmes étants, je les appelle <étants> non pas de raison mais d'imagination. *per eandem rationem*, pour la même raison. *ergo de natura rationis est res sub hac æternitatis specie contemplari*, il est donc de la nature de la raison de contempler les choses sous cette espèce d'éternité. ¶ (*ex ductu rationis* (le plus souvent avec *ex*), *ducente ratione*, sous la conduite de la raison. *iis qui quærentur cur Deus omnes homines non ita creavit ut solo rationis ductu gubernarentur? nihil aliud respondeo quam quia ei non defuit materia*, à ceux qui demandent pourquoi Dieu n'a pas créé tous les humains en sorte qu'ils fussent gouvernés sous la seule conduite de la raison, je ne réponds rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut. *præterea quatenus docet ut unusquisque suis sit contentus et proximo auxilio, non ex muliebri misericordia, partialitate neque superstitione sed ex solo rationis ductu prout scilicet tempus et res postulat ut in quarta parte ostendam*, en outre en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne que chacun soit content de ce qu'il a et vienne en aide à son prochain, non par une pitié de femme, partialité ni superstition mais sous la seule conduite de la raison à savoir selon que le temps et les circonstances le réclament ainsi que je le montrerai dans la quatrième partie. *quicquid mens ducente ratione concipit, id omne sub eadem æternitatis seu necessitatis specie concipit eademque certitudine afficitur*, tout ce que l'esprit conçoit sous la conduite de la raison, il conçoit tout cela sous une même espèce d'éternité c'est-à-dire de nécessité et en est affecté d'une même certitude. *ergo homines quatenus ex ductu rationis vivunt eatenus tantum ea necessario agunt quæ humanæ naturæ et consequenter unicuique homini necessario bona sunt hoc est quæ cum natura uniuscujusque hominis conveniunt*, ce n'est donc qu'en tant que les humains vivent sous la conduite de la raison qu'ils font nécessairement ce qui, pour la nature humaine et par conséquent pour chaque humain est nécessairement bon c'est-à-dire ce qui convient avec la nature de chaque humain. *omnes odii affectus mali sunt adeoque qui ex ductu rationis vivit, quantum potest conabitur efficere ne odii affectibus conflictetur et consequenter conabitur ne etiam alius eosdem patiatur affectus*, tous les affects de haine sont mauvais et par suite celui qui vit sous la conduite de la raison s'efforcera autant que possible de faire qu'il ne se heurte pas à des affects de haine et par conséquent fera effort pour qu'autrui ne pâtisse pas non plus de <ces> mêmes affects. *an non inde ut supra sequeretur quod homines qui ex ductu rationis vivunt hoc*

est homines quatenus natura conveniunt, essent invicem contrarii? est-ce qu'il ne s'ensuivrait pas par hasard comme <nous l'avons démontré> plus haut que les humains qui vivent sous la conduite de la raison c'est-à-dire les humains en tant qu'ils conviennent en nature seraient contraires les uns aux autres? ¶ *ex rationis dictamine*, sous la dictée de la raison. *nam per animositatem intelligo cupiditatem qua unusquisque conatur suum esse ex solo rationis dictamine conservare*, car par fermeté j'entends le désir par lequel chacun s'efforce de conserver son être sous la seule dictée de la raison. *per generositatem autem cupiditatem intelligo qua unusquisque ex solo rationis dictamine conatur reliquos homines juvare et sibi amicitia jungere*, mais par générosité j'entends le désir par lequel chacun s'efforce sous la seule dictée de la raison d'aider les autres humains et de se les lier d'amitié. *sed quatenus suum esse ex rationis dictamine conservare conatur hoc est quatenus libere vivere conatur, communis vitæ et utilitatis rationem tenere et consequenter ex communi civitatis decreto vivere cupit*, mais en tant qu'il s'efforce de conserver son être sous la dictée de la raison c'est-à-dire en tant qu'il s'efforce de vivre librement, il désire observer la règle de vie et d'utilité communes et par conséquent vivre selon le décret commun de la cité. ¶ *ex rationis imperio*, sous l'empire de la raison. *atque hæc qui diligenter observabit (neque enim difficilia sunt) et exercebit, næ ille brevi temporis spatio actiones suas ex rationis imperio plerumque dirigere poterit*, et celui qui observera soigneusement ces choses (car elles ne sont pas difficiles) et les pratiquera, assurément pourra en peu de temps diriger le plus souvent ses actions sous l'empire de la raison. ¶ *ratio cur*, la raison pour laquelle. *rationem reddere cur*, donner la raison pour laquelle. *ratio cur hic loquar de intellectu actu*, la raison pour laquelle je parle ici d'intellect en acte. *ratio autem cur putant voluntatem latius se extendere quam intellectum est quia se experiri aiunt se non majore assentiendi sive affirmandi et negandi facultate indigere ad infinitis aliis rebus quas non percipimus, assentiendum quam jam habemus, at quidem majore facultate intelligendi*, la raison pour laquelle ils pensent que la volonté s'étend plus loin que l'intellect est qu'ils disent savoir d'expérience ne pas avoir besoin d'une plus grande faculté d'approuver c'est-à-dire d'affirmer et de nier que <celle> que nous avons maintenant pour approuver une infinité d'autres choses que nous ne percevons pas, mais certes une plus grande faculté de comprendre. ¶ *ratione distingui*, y avoir une distinction de raison. *si itaque ipsius affectus*